
D.R.S. n. 381 Serv.8°/S.G.    

R E PU BBL ICA ITA L IA NA

REGIONE  SICILIANA

PRESIDENZA
SEGRETERIA GENERALE

 Servizio 8° - 
  C O N T R A T T I   E  G E S T I O N E  A M M I N I S T R A T I V A  L L . P P .  

A T T I V I T À  T E C N I C H E  D I  P A L A Z Z O  D ' O R L E A N S  E  S I T I  P R E S I D E N Z I A L I

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

   VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Testo Unico sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale approvato 
con D. P.Reg. del 28.02.1979, n. 70 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 "Codice degli appalti" e in particolare l'art. 32;
VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10 e s.m.i.;
VISTA la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19 – Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali.  
Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della regione;
VISTO  il  D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 – Regolamento di esecuzione ed attuazione del d.  Lgs 
12/04/2006 n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;
VISTA la L. R. 12/7/2011, n. 12 così come modificata con L.R. 17.05.2016 n. 8;
VISTO il D. P. REG. 14/06/2016, n° 12 con il quale viene definito, con decorrenza dal 1° luglio 
2016, l'assetto organizzativo dei Dipartimenti regionali;
VISTO il D.S.G. n. 317 Area 1^ S.G./2016 con il quale è stato conferito all'ing. Paolo Messina 
l'incarico di dirigente del Servizio 8° S.G.;
VISTA la perizia giustificativa di somma urgenza redatta dall'U.O. S8.1 della Segreteria Generale 
in data 22/07/2016 reg. Rep. n° 12 approvata e finanziata con D.R.S. 380/2016, nelle cui somme a 
disposizione del relativo quadro economico, è stata inserita una previsione di spesa per € 11.000,00, 
con destinazione all'esecuzione delle  indagini  sulla  stabilità  delle  piante  d'alto  fusto della  Villa 
d'Orleans;
VISTE  le indicazioni inerenti gli interventi prioritari da effettuare sull'impianto arboreo di Villa 
d'Orleans  fornite  dal  Direttore  dell'Orto  Botanico,  dell'Università  degli  Studi  di  Palermo, 
Dipartimento di Scienze e Tecnologie Biologiche, Chimiche e Farmaceutiche(STEBICEF), quale 
componente del Comitato Tecnico Scientifico per la riqualificazione del Parco d'Orleans istituito 
con D.S.G. 202 del 25/05/2016 presso la Segreteria Generale della Presidenza;
VISTO che tra le suddette indicazioni si segnala di procedere con urgenza ad eseguire le indagini 
VTA strumentali necessarie a definire il tipo di manutenzione da effettuare sugli alberi ad alto fusto 
della Villa d'Orleans;
CONSIDERATO, altresì, che trattasi di intervento improcastinabile al fine di scongiurare pericoli 
per persone e cose derivanti dal crollo di altre parti delle piante e per la salvaguardia dell'impianto 
arboreo di alto fusto esistente nella Villa d'Orleans;
VISTA la nota datata 19/07/2016 con la quale la ditta EUR.EKO S. c. a r.l. per l'esecuzione di un 
controllo di stabilità finalizzato alla messa in sicurezza dell'impianto arboreo della villa d'Orleans ha 
offerto la cifra di € 8.800,00 oltre IVA.



D E C R E T A

Art. 1

Per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  si  determina  di  procedere  all'affidamento 
dell'esecuzione delle indagini sulla stabilità finalizzato alla messa in sicurezza dell'impianto arboreo 
di alto fusto della Villa d'Orleans in Palermo ricorrendo alla procedura di affidamento diretto ai 
sensi dell'art. 36 comma 2 del D.lgs.vo n. 50/2016.

                                                                

Art. 2
L'esecuzione  delle  indagini  di  cui  all'art.  1  sarà  effettuata  dalla   EUR.EKO S.  c.  a  r.l. 

corrente in Catania.
                                                               Art. 3
L'atto di affidamento, avrà per oggetto l'esecuzione di un controllo di stabilità finalizzato alla 

messa in sicurezza dell'impianto arboreo della villa d'Orleans in Palermo e la relativa spesa graverà 
sul capitolo 532005 del bilancio regionale -  esercizio finanziario 2016 sull'impegno assunto con 
D.R.S. 380/2016. 

Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 e nel 
sito internet della Segreteria Generale ai sensi dell'art. 68 della L.R. 12.08.2014 n. 21 e del D.Lgsv. 
33/2013 art. 37. 

Palermo, lì     05 AGO 2016                                    
f.to           Il Dirigente  del Servizio

                                  ing. Paolo Messina


